
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 8 - PSR 14/20 COMPETITIVITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1147

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12501 del 02/11/2018

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 - PACCHETTO GIOVANI MISURA 6 "SVILUPPO 
DELLE AZIENDE AGRICOLE E DELLE IMPRESE" E MISURA 4 "INVESTIMENTI IN 
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI" (INTERVENTI 6.1.1. - 4.1.2. - 4.1.3. - 4.1.4) OTTEMPERANZA 
ALLA ORDINANZA DEL CONSIGLIO DI STATO N. 3583/2018 MODIFICA ALLEGATO A E B 
DEL DDGV N. 13907 DEL 07/12/2017. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la L.R. n.7 del 13 maggio1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
Vista  la  D.G.R.  n.2661  del  21  giugno  1999  recante:  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e  
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13.05.1996  e dal  
D.Lgs n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R.  n.206 del 15.12.2000;
Vista la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la 
propria competenza;
Vista la D.G.R. n.19 del 05/02/2015 integrata dalla DGR n.111 del 17/04/2015 di approvazione della 
nuova macro struttura della Giunta Regionale;
Vista la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 avente per oggetto “Approvazione nuova struttura organizzativa 
della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n.428 del 20 novembre 2013”;
Vista la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 avente per oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n.541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;

Visti:
il  Reg.(CE)  n.  1290/2005  del  Consiglio  del  21  giugno  2005  relativo  al  finanziamento  della  Politica 
Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art. 22;
il Reg.(CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 1320/2006 della Commissione del 5 settembre 2006 recante disposizioni per la transizione 
al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
il Reg.(CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di applicazione 
del Reg.(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
il Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione del 
Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori e di 
altri organismi dei conti FEAGA e FEASR;
il Reg. (UE) N. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di 
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;
la Decisione della Commissione Europea n. Ref.  Ares(2012)281476 - 09/03/2012 che approva l'ultima 
versione del Programma Sviluppo Rurale Calabria 2007-2013;
la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  175  del  26/04/2012  di  "Adozione  della  versione  del  PSR 
CALABRIA  2007-2013,  accettata  dalla  Commissione  Europea  con  Comunicazione  n.  Ref.  ARES 
(2012)281476 del 09/03/2012".
il Provvedimento licenziato dalla VI Commissione del Consiglio Regionale della Calabria PPA  n. 178/9   
"Adozione della revisione del PSR CALABRIA 2007-2013, accettata dalla Commissione Europea con 
Comunicazione n. Ref. Ares(2012)281476 del 9.3.2012"
Visto che con DDG n. 7516 del 29 giugno 2016 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione delle 
Domande di adesione al Pacchetto Giovani Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese” e 
Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - Annualità 2016; 

Visto 
il  D.D.G.  n.  1860 del  14/03/2018  relativo  relativo  al  “Programma di  Sviluppo  Rurale  della  Regione 
Calabria PSR 2014/2020-Organigramma di attuazione centri di responsabilità-Settore 8- D.G.R n. 202 
del 16/05/2017” con il quale è stati assegnato al Dott. Rocco Mazzone il centro di Responsabilità  per il 
“Pacchetto Giovani”;
la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 avente per oggetto “individuazione dell’Autorità di gestione del PSR 
Calabria 2014-2020”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf


la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dr. Giacomo Giovinazzo, di  
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
il  D.D.G. n. 9361 del 29/08/2018 con il  quale al Dottor Giuseppe Oliva è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  ad interim del  Settore  n.  8  "PSR 2014/2020 Competitività”  del  Dipartimento  Agricoltura  e 
Risorse Agroalimentari;
Vista la nota Dipartimentale prot. n. 299434 del 07/09/2018con la quale si dispone ….”i decreti afferenti il 
Piano di Sviluppo Rurale 14/20, dovranno essere firmati dai Responsabili di Misura e dai Dirigenti di 
Settore”;

CONSIDERATO 
che  con  DDG  n.  7516  del  29  giugno  2016  è  stato  pubblicato  l’avviso  per  la  presentazione  delle 
Domande di adesione al Pacchetto Giovani Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese” e 
Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” - Annualità 2016; 
che  con  D.D.G.V.  n.  13907  del  7  dicembre  2017  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva-  PSR 
Calabria 2014-2020  -  Pacchetto Giovani Misura 6 “Sviluppo delle aziende agricole e delle imprese” e 
Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” (Interventi 6.1.1. - 4.1.2. - 4.1.3. - 4.1.4) – annualità 
2016 - Approvazione graduatoria Definitiva Allegato A Ditte Ammesse-Allegato B Ditte Non ammesse;

VISTO 
L’Allegato B contenente tra gli altre le seguenti ditte escluse per le motivazioni indicate 

N. CUA DITTA Motivi di esclusione

42 RMNDNC88P14C349J ARMENTANO DOMENICO
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

92 BNCMTT93M30C349N BIANCHIMANO MATTEO
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

101 BMBVSS90L71D976L BOMBARDIERI VANESSA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

198 CRBFCT94L47C002F CERBINO FELICITA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

283 CCUMTP96P49C349X CUCE' MARTA PIA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

550 KHRVNN92E61Z138A KHARCHUK IVANNA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

744 PRSFRC92T49D976Z PARISI FEDERICA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

798 RGNLRI98P67D086N REGINA ILARIA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

853 RSCNDR85S19D086X RUSCIANI ANDREA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

881 SCRNLM85L08C710P
SCARAMUZZINO 

ANSELMO
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

889 SCPNTN82H04A773F SCOPPETTA ANTONIO
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

906 SGLCHR94A50C710H SIGILLI CHIARA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

909 STIRNN78L68D976S SITA' ROSANNA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

928 SLOGBT98B26C349J SOLA GIAMBATTISTA
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

946 TLAPGS92P04D976Z TALIA PAOLO GIUSEPPE
Assenza titoli di disponibilità dei terreni o 
impegno ad acquisire gli stessi

 
CONSIDERATO che le suddette ditte hanno presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
non riconoscendo validi i motivi di esclusione dalla ditte finanziate;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO CHE con sentenza n.1250/2018del Tar Calabria sez prima ha accolto il ricorso, nei 
limiti di cui in motivazione, annullando il DDGV n. 13907del 07/12/2017, per la parte inerente le suddette 
Ditte;

CONSIDERATO che:
la Regione Calabria ha proposto ricorso alla suddetta sentenza dinanzi al Consiglio di Stato e che lo 
stesso è stata respinto con Ordinanza n. 3583/2018;
in ottemperanza alla suddetta ordinanza si è proceduto , alla successiva fase di valutazione nominando 
all’uopo  con  nota  prot.  n.  227278  del  09/08/2018,  apposita  commissione  con  precipuo  compito  di 
valutare le diverse fasi di Ricevibilità, Ammissibilità, Attribuzione punteggio e quantificazione della spesa 
ammessa  per  ogni  singola  domanda  di  sostegno  riammessa  con  le  sentenza  e  ordinanza  sopra 
riportate; 

TENUTO CONTO CHE la commissione con nota prot. n. 340006 del 10/10/2018 e prot. n. 342207 del 
11/10/2018 ha consegnato le risultanze della valutazioni per come appresso indicato: 
 

CUA DITTA Ordinanza C.S. 
n. del

Punteggio 
Assegnato

Motivi Esclusione  

6.1.1 4.1.2  

RMNDNC88P14C349J
ARMENTANO 
DOMENICO

3583/2018
38

28

BNCMTT93M30C349N
BIANCHIMANO 

MATTEO
3583/2018

34 24
 

BMBVSS90L71D976L
BOMBARDIERI 

VANESSA
3583/2018

33 32
 

CRBFCT94L47C002F CERBINO FELICITA 3583/2018 35 26  

CCUMTP96P49C349X CUCE' MARTA PIA

3583/2018 Dati BPOL incoerenti
Documentazione progettuale 
incoerente e poco esaustiva

 

KHRVNN92E61Z138A KHARCHUK IVANNA 3583/2018 35 29  

PRSFRC92T49D976Z PARISI FEDERICA
3583/2018 Documentazione progettuale 

incoerente e poco esaustiva  

RGNLRI98P67D086N REGINA ILARIA 3583/2018 35 29  
RSCNDR85S19D086X RUSCIANI ANDREA 3583/2018 28 29   

SCRNLM85L08C710P
SCARAMUZZINO 

ANSELMO
3583/2018

34
 

29  
 

SCPNTN82H04A773F
SCOPPETTA 

ANTONIO
3583/2018

34
 

31  
 

SGLCHR94A50C710H SIGILLI CHIARA 3583/2018 33 28   
STIRNN78L68D976S SITA' ROSANNA 3583/2018 35 29   

SLOGBT98B26C349J
SOLA 

GIAMBATTISTA
3583/2018

39
29

 
 

TLAPGS92P04D976Z
TALIA PAOLO 

GIUSEPPE
3583/2018

31
 

30  
 

CHE  alla  luce di  tali  risultanze  si  rende  necessario  per  alcune  ditte  l’inserimento  delle  stesse  nell’  
allegato  A del  DDGV n.  13907  del  07/12/2017  e  per  le  altre  l  inserimento  nell’allegato  B  con   le 
motivazioni sopra riportate per come appresso indicato;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Da inserire in allegato A
CUA DITTA Sentenza n. del Punteggio POSIZIONE  

6.1.1 4.1.2  

RMNDNC88P14C349J
ARMENTANO 
DOMENICO 3583/2018 38 28

424 Bis  
Finanziabile

BNCMTT93M30C349N
BIANCHIMANO 

MATTEO
3583/2018

34
 

24
705 Bis non 
Finanziabile

BMBVSS90L71D976L
BOMBARDIERI 

VANESSA
3583/2018

33
 

32
755 Bis  Non 
Finanziabile

CRBFCT94L47C002F CERBINO FELICITA
3583/2018

35
26 635 Bis non 

Finanziabile

KHRVNN92E61Z138A KHARCHUK IVANNA
3583/2018

35
29 634 Bis  Non 

Finanziabile

RGNLRI98P67D086N REGINA ILARIA
3583/2018

35
29 633 Bis non 

Finanziabile

RSCNDR85S19D086X RUSCIANI ANDREA
3583/2018

28 29
966 Bis  Non 
Finanziabile

SCRNLM85L08C710P
SCARAMUZZINO 

ANSELMO
3583/2018

34 27
704 Bis non 
Finanziabile

SCPNTN82H04A773F
SCOPPETTA 

ANTONIO
3583/2018

34
 

31
703 Bis  Non 
Finanziabile

SGLCHR94A50C710H SIGILLI CHIARA
3583/2018

33
 

28
754 Bis non 
Finanziabile

STIRNN78L68D976S SITA' ROSANNA
3583/2018

35
 

29
632 Bis  Non 
Finanziabile

SLOGBT98B26C349J SOLA GIAMBATTISTA
3583/2018

39
 

29
345 Bis 

Finanziabile

TLAPGS92P04D976Z
TALIA PAOLO 

GIUSEPPE
3583/2018

31
 

30
863 Bis  Non 
Finanziabile

 
Da inserire in Allegato B

CUA DITTA Sentenza n. 
del

Punteggio Motivi Esclusione  

6.1.1 4.1.2  

CCUMTP96P49C349X CUCE' MARTA 
PIA

3583/2018
 

 Dati BPOL incoerenti
Documentazione progettuale 
incoerente e poco esaustiva

PRSFRC92T49D976Z PARISI 
FEDERICA

3583/2018
 

 Documentazione progettuale 
incoerente e poco esaustiva

ACQUISITO il parere di coerenza programmatica rilasciato dall’A.d.G. del PSR Calabria  prot. 363228 
del 26/10/2018, che si allega al presente atto;

CONSIDERATO CHE,  per le ditte risultate finanziabili, gli ulteriori impegni finanziari graveranno sulla 
quota  di  riserva  dell’intervento  4.1.2  per  come  previsto  dalle  disposizioni  procedurali  del  bando 
approvate con DDG n 7609 del 30/06/2016;

DATO ATTO CHE dal presente decreto non derivano  impegni finanziari per il Bilancio Regionale;

SU  PROPOSTA  del  Responsabile  dell’Intervento  Dott.  Rocco  Mazzone  formulata  sulla  base  del 
riscontro documentale degli esiti istruttori della Commissione;
 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;

DI  RETTIFICARE  il  D.D.G.V.  n.  13907  del  7  Dicembre  2017,  fermo restando  il  resto inserendo  le 
sottoelencate  ditte  nell’allegato  A e  nell’Allegato  B del  DDG n.  13907 del  07/12/2017,  per  come di  
seguito specificato:

Da inserire in allegato A
CUA DITTA Sentenza n. 

del
Punteggio POSIZIONE  

6.1.1 4.1.2  

RMNDNC88P14C349J
ARMENTANO 
DOMENICO  3583/2018 38 28

424 Bis  
Finanziabile

BNCMTT93M30C349N
BIANCHIMANO 

MATTEO
3583/2018

34
 

24
705 Bis non 
Finanziabile

BMBVSS90L71D976L
BOMBARDIERI 

VANESSA
3583/2018

33
 

32
755 Bis  Non 
Finanziabile

CRBFCT94L47C002F CERBINO FELICITA
3583/2018

35
26 635 Bis non 

Finanziabile

KHRVNN92E61Z138A KHARCHUK IVANNA
3583/2018

35
29 634 Bis  Non 

Finanziabile

RGNLRI98P67D086N REGINA ILARIA
3583/2018

35
29 633 Bis non 

Finanziabile

RSCNDR85S19D086X RUSCIANI ANDREA
3583/2018

28
 

29
966 Bis  Non 
Finanziabile

SCRNLM85L08C710P
SCARAMUZZINO 

ANSELMO
3583/2018

34
 

27
704 Bis non 
Finanziabile

SCPNTN82H04A773F
SCOPPETTA 

ANTONIO
3583/2018

34
 

31
703 Bis  Non 
Finanziabile

SGLCHR94A50C710H SIGILLI CHIARA
3583/2018

33
 

28
754 Bis non 
Finanziabile

STIRNN78L68D976S SITA' ROSANNA
3583/2018

35
 

29
632 Bis  Non 
Finanziabile

SLOGBT98B26C349J SOLA GIAMBATTISTA
3583/2018

39
 

29
345 Bis 

Finanziabile

TLAPGS92P04D976Z
TALIA PAOLO 

GIUSEPPE
3583/2018

31
 

30
863 Bis  Non 
Finanziabile

 
Da inserire in Allegato B

CUA DITTA Sentenza n. 
del

Punteggio Motivi Esclusione

6.1.1 4.1.2

CCUMTP96P49C349X

CUCE' MARTA 
PIA

3583/2018

 

 Dati BPOL incoerenti
Documentazione progettuale 
incoerente e poco esaustiva

PRSFRC92T49D976Z
PARISI 

FEDERICA
3583/2018

 
 Documentazione progettuale 

incoerente e poco esaustiva

 

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DARE ATTO che, per le ditte risultate finanziabili, gli ulteriori impegni finanziari graveranno sulla quota di 
riserva dell’intervento 4.1.2 per come previsto dalle disposizioni procedurali  del bando approvate con 
DDG n 7609 del 30/06/2016;

DARE ATTO che dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale;

DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria ed all'Organismo Pagatore 
ARCEA;

DI  STABILIRE che  avverso  il  presente  Decreto  è  ammesso  ricorso  innanzi  all’Autorità  Giudiziaria 
competente entro i termini di legge;

DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BURC  e  sul  sito  istituzionale  dell’A.d.G. 
www.calabriapsr.it.
        

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAZZONE ROCCO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/

